
62  diário oficial Nº 35.581 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

merson de Sá Ávila para participarem do curso de formação para o cargo 
de Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO que Paulo César Campos das Neves e Ana Paula Lima de 
Oliveira, tal como descrito no PAE nº 2023/631360, já se encontram em 
exercício na função de Delegado de Polícia Civil do Estado do Pará, e, em 
consequência não estão abarcados pelas atribuições da ACADEPOL;
CONSIDERANDO que Sandro Manoel Cunha Macedo, embora convocado 
via Edital nº 78, conforme DOE nº 35.528, do dia 01/09/2023, não com-
pareceu para realização de matrícula para o curso de formação C-206 ao 
cargo de Delegado de Polícia Civil, sendo certo que tal informe foi encami-
nhado no Ofício nº 609/2023 - ACADEPOL à SEPLAD;
CONSIDERANDO a decisão judicial proferida no dia 10/10/2023, nos autos 
nº 0815795-46.2023.8.14.0000, ajuizado por Rosinaldo do Socorro Arta-
gão da Cunha e Wemerson de Sá Ávila, a qual concedeu, liminarmente, 
segurança mandamental preventiva para que os impetrantes prossigam 
matriculados no atual curso de formação Profissional para Delegado de 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1169448, cujo conteúdo refere-se à ex-
tensão dos efeitos jurídicos citados no considerando anterior ao candidato 
Edgar Olímpio Anjos da Cunha, para que seja mantido preventivamente no 
curso de formação Profissional para Delegado de Polícia Civil;
RESOLVE:
I – TORNAR PÚBLICO a EXCLUSÃO do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLI-
CIAL CIVIL – Candidatos Liminaristas – categoria: Delegado de Polícia 
Civil - DPC/2023, Segunda Etapa do Concurso Público C-206/2020-SE-
PLAD/PCPA, para os Alunos/Candidatos sub judice oriundos do Certame 
149/2009-SEAD/PCPA, na ordem alfabética.
a) Categoria: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

NOME

ALCYR UBIRAJARA PEREA FREITAS

EDUARDO AUGUSTO GONÇALVES MOURA

MAURO ROBERTO MENDES DA COSTA

II. Encaminhar a presente Portaria à Chefia de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno 
da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 999034
PORTARIA Nº 71/2023-ACADEPOL
Marituba - PA, terça-feira, 17 de outubro de 2023.
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, WALDIR FREI-
RE CARDOSO, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais 
e dever de ofício.
CONSIDERANDO Ofício nº 1488/2023-PGE-GAB da Procuradora-Geral Ad-
junta do Contencioso, que faz referência aos autos do pedido de Suspensão 
de Segurança nº 5.634 de iniciativa do Estado do Pará junto ao E. Supremo 
Tribunal Federal, alusivo ao Concurso C-149 (cargo de Delegado de Polícia 
Civil) conforme a decisão proferida nos autos do Mandado de Segurança 
nº 0800134-27.2023.8.14.0000, da Suprema Corte, de modo que EXCLUI 
do Curso de Formação da Polícia Civil as candidatas CLAUDIA TERESINHA 
GUERREIRO PITMAN MACHADO e PAULA HELENA MENDES LIMA.
CONSIDERANDO determinação do Gabinete do Delegado Geral, com a ci-
tação de que os candidatos devem ser excluídos, com base no Ofício e 
decisão acima citados;
CONSIDERANDO que os alunos são candidatos ao cargo de Delegado de 
Polícia Civil, do Concurso C-149/2009-SEAD/PCPA, em cumprimento de 
Decisão Judicial, foram inseridos, na condição de sub judice, no CURSO 
DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – Candidatos Excedentes – catego-
ria: Delegado de Polícia Civil - DPC/2022, Segunda Etapa do Certame 
C-206/2020-SEPLAD-PCPA;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL/
PCPA é responsável pela Segunda Etapa dos certames.
RESOLVE:
I – EXCLUIR os alunos/candidatos/DPC (C-149), abaixo nominados, do 
CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL - Candidatos Excedentes – ca-
tegoria: Delegado de Polícia Civil - DPC/2022, Segunda Etapa do Concurso 
Público C-206/2020-SEPLAD-PCPA, com fundamento ao deferimento de li-
minar proferida nos autos do pedido de Suspensão de Segurança nº 5634, 
em favor do Estado do Pará.
a. Categoria: Delegado de Polícia Civil – DPC (Certame C-149)
1. CLAUDIA TERESINHA GUERREIRO PITMAN MACHADO - sub judice
2. PAULA HELENA MENDES LIMA - sub judice
II. ENCAMINHAR a presente Portaria à Chefia de Gabinete do Delegado 
Geral para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da 
Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 999032
PORTARIA Nº 73/2023-ACADEPOL
Marituba-PA, quarta-feira, 18 de outubro de 2023.
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, WALDIR FREI-
RE CARDOSO, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais 
e dever de ofício.

CONSIDERANDO o Art. 34, inciso II, alínea d, e Art. 40, todos do Regimen-
to Interno da Academia de Polícia Civil do Pará- ACADEPOL, que dispõe so-
bre o Curso de Capacitação, a fim de dotar o Policial Civil de conhecimento 
técnicos imprescindíveis a sua atuação em áreas específicas da instituição, 
bem como o Projeto de Curso elaborado pela Academia de Polícia Civil do 
estado do Pará - ACADEPOL;
CONSIDERANDO o interesse da instituição em promover a qualificação de 
policiais operadores táticos especiais, para que possam estar aptos a com-
por a Coordenadoria de Operações e Recursos Especiais - CORE, unidade 
de operações especiais da Polícia Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 61/2023-ACADEPOL, publicada 
no Diário Oficial nº 35.543 de 18.09.2023, que tornou público o projeto de 
curso VIII Curso de Operações Policiais, bem como o Edital nº 001/2023, 
publicado em Boletim Interno nº 048, de 13 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo - PAE nº 
2023/1185205 de do ofício nº 269/2023- GAB-CORE/PCPA, os quais infor-
mam a listagem dos eliminados, em razão de insuficiência física, desistên-
cia pessoal e saúde do VIII Curso de Operações Policiais;
RESOLVE:
I – TORNAR PÚBLICO a relação de alunos/candidatos eliminados do VIII 
Curso de Operações Policiais Especiais - COP.
- Por desistência pessoal:

NOME INSTITUIÇÃO
IGOR RAMON JUCÁ MARANHA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

-Por condições de saúde:
NOME INSTITUIÇÃO

RODRIGO JORGE SOUZA GUARDA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

II. ENCAMINHAR a presente Portaria à Chefia de Gabinete do Delegado 
Geral para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da 
Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 999036
PORTARIA N.º 068/2023-DGPC/DIVERSOS 
Belém-PA, 11 de outubro de 2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da Portaria n° 128/2022 – DGPC/DIVERSOS, de 
19/10/2022 que designou o servidor MARCELO DIAS MENDES, Delega-
do de Polícia, matrícula nº 5831423, para acompanhar como FISCAL a 
execução do Contrato nº 387/2022-PC/PA, firmado com a Empresa G.T.A. 
IMÓVEIS S/S, e no seu impedimento o servidor EDSON RODRIGUES DE 
AZEVEDO, Delegado de Polícia, matrícula n° 5940408.
II - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor JULIANO COR-
REA, Delegado de Polícia, matrícula nº 5940461/1 para acompanhar como 
FISCAL a execução do Contrato nº 387/2022-PC/PA, firmado com a Em-
presa G.T.A. IMÓVEIS S/S, CNPJ N° 09.528.663/0001-58 cujo objeto é a 
locação de 1 (um) imóvel para fim não residencial, localizado na Rodovia 
do Coqueiro-Tapanã (BL 06) onde confina com Passagem Nossa Senhora 
de Fátima e Passagem Esperantista, no município de Ananindeua/PA, e 
no seu impedimento o servidor JOSÉ CLOVIS MOTA DO ESPÍRITO SANTO, 
Investigador de Polícia, matrícula n° 5757860/3, que assistirá o referido 
contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado 
do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 999222


